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گفت وگویی داغ با  علی مولایی ،خواننده آهنگ »آخ تو شب یلدای منی!«

ترانه یلدا یک کار   خانوادگی بود
از ترانه هایی که در چند سال اخیر با 
نزدیک شدن شب یلدا بر سر زبان ها 
می افتد و با ریتم و ملودی شاد و دوست داشتنی اش ورد زبان ها می شود، 
ترانه »شب طولانی« با صدای علی مولایی است. این ترانه که به »آخ 
تو شب یلدای منی« معروف است، برای نخستین بار سال 96منتشر 
شد و در ساعت های اولیه پخش، به سرعت و به شکل عجیب و غریبی 

در فضای مجازی وایرال شد و در چشم بر هم زدنی برای خواننده 

جوانش شهرت و محبوبیت آورد. به بهانه فرا رسیدن طولانی ترین شب 
سال، با علی مولایی، خواننده خوش اقبال این ترانه، در استودیوی 
روزنامه همشهری گفت وگو کردیم. او که سال هاست به شکل تخصصی 
در عرصه ساخت قطعات موسیقی و خوانندگی فعالیت می کند، پیش 
 از اجرای »شب طولانی«، صدها آهنگ ساخته و چند آلبوم و ده ها

 تک آهنگ منتشر کرده، اما این ترانه را نقطه 
عطف کارنامه هنری اش می داند.

پریسا نوری

شب یلدا
کارگردان: کیومرث پوراحمد ژانر: درام 

سال تولید: 1380
بازیگران: محمدرضا  فروتن، پروین دخت یزدانیان، 
الهام چرخنده، هیلدا هاشم پور، پریا فردوسی و 

مریم پوراحمد
معرفی: نخستین فیلمی که در سینمای بعد از 
انقلاب ما را به  یاد شب یلدا می اندازد، همین فیلم 
است که با بازی خوب محمدرضا فروتن در آن 
سال ها خوش درخشید. حامد، با وجود علاقه 
بسیار به همسرش مهناز و فرزندش نازی، آنها 
را پس از 10سال زندگی مشترک به خارج از 
کشور می فرستد. بهانه مهناز برای سفر، آزادی 
بیشتر است، اما پس از خروج از کشور، رفتارهای 

مشکوکی از او سر می زند...

هندونه شب یلدا 
ژانر: کمدی / اجتماعی کارگردان: سعید آقاخانی

سال تولید:  1386
بازیگران: امیر جعفری، سیامک انصاری، مهران 
غفوریان، محسن تنابنده، مریم امیرجلالی، 

محسن قاضی مرادی و شهرام قائدی
معرفی: یکی از خاطره انگیزترین و پرتکرارترین 
فیلم های تلویزیونی یلدایی است و ماجرای 
هندوانه ای را روایت می کند که شب یلدا توسط 
آدم های مختلف دست به دست می چرخد و وارد 

زندگی های متفاوتی می شود.

یلدا شبی برای بخشش
کارگردان: مسعود بخشی ژانر: درام 

سال تولید: 1397
بازیگران: صدف عسگری، بهناز جعفری، فرشته 
صدرعرفایی، بابک کریمی، فروغ قجابگلی، آرمان 
درویش، فرشته حسینی، زکیه بهبهانی، فقیهه 

سلطانی و بهرام افشار
معرفی: این فیلم بیشتر از اینکه درباره یلدا باشد، 
به موضوع قصاص پرداخته است. داستان فیلم در 
مورد زن جوانی است که به دلیل قتل شوهرش 
به مرگ محکوم شده است. او در شب یلدا به 
استودیوی یک برنامه زنده تلویزیونی آورده شده 
تا توسط تنها فرزند مقتول یعنی مونا ضیا بخشیده 

شود و...

در سینمای ایران، ژانر مشخصی به عنوان فیلم های 
شب یلدا وجود ندارد، اما در دهه های اخیر چند فیلم 
سینمایی و تلویزیونی مستقیم و غیرمستقیم به بیان 
دراماتیک این رسم  کهن و محبوب ایرانی پرداخته اند. 
در ادامه فیلم های یلدایی را که در ژانر درام تا کمدی 

ساخته شده اند مرور می کنیم.

شب یلدا
خواننده: کورش یغمایی     
بخشی از ترانه: بلندی 
موی سیاهت شب یلدا/ 

اشکای تو به پاکی آب چشمه ها/ سپیدی سینه 
تو برف زمستون/ چشمای آبی تو مثل یه دریا 

معرفی: این آهنگ به خاطر ترانه زیبا و ملایم 
عاشقانه اش جزو محبوب ترین قطعات شب 
یلدایی است. صدای منحصر به فرد خواننده با 
حزنی که دارد انتظار عاشق را برای معشوق به 

بلندای شب یلدا به زیبایی توصیف می کند.

یلدا 
خواننده: محمد معتمدی  
بخشی از ترانه: تو چله ی 
من امسال/ کدوم شعر و 

کدوم فال باز یاد اونو زنده کرده؟/ حافظ بگو 
کدوم فال؟/ کدوم روز و کدوم سال؛ اونی که 

رفته برمی گرده؟!
معرفی: این آهنگ کاملا حال و هوای یک 
یلدای سنتی کنار خانواده را دارد. خواننده با 
سازبندی سنتی و تحریرهای دلنشین یک 
قطعه دلنشین سنتی- پاپ خلق کرده که 

می توان بارها گوش کرد و لذت برد.

مثل یلداهای قبل 
خواننده: رضا صادقی 

بخشی از ترانه: نیستی اما 
مث یلداهای قبل، می شینم 

برات انار دون می کنم!/ اونقدر ابریه آسمون من، 
دم به دم هوای بارون می کنم.../ هنوز به نیت 

داشتن تو، شب یلدا فال حافظ می گیرم
معرفی: قطعه شروع شادی دارد، اما در ادامه 
مثل بیشتر آهنگ های این خواننده چندان 
شاد نیست و از این منظر خیلی به کار یک شب 
یلدای شاد نمی آید، اما خب برای کسانی که 
شب یلدا دوست ندارند آهنگ های خیلی شاد 

بشنوند، مناسب است.

تو شب یلدای منی
خواننده: علی مولایی 

بخشی از متن ترانه: یه شب 
طولانی / کنار اونایی که 
دوسشون داری و دوست 

دارن و تو خوشحالی / جای یه چندتا مسافر قدیمی 
پیش ما خالی / آخ تو شب یلدای منی / دیوونه 

دوس داشتنی
معرفی: در سال های اخیر بیشتر از سایر 
آهنگ های یلدایی سر زبان ها افتاده و دلیلش 
تنظیم خوب، ترانه دوست داشتنی و ریتم 
ملایم و شاد آهنگ است که از سازبندی گرفته 

تا همه جزئیاتش با شب یلدا هماهنگی دارد.

از گذشته تا امروز موسیقی و آواز جزو آیین های یلدایی 
به حساب می آمده و در شب نشینی ها و دورهمی های 
طولانی ترین شب سال جایگاه ویژه ای دارند. آهنگ های 
یلدایی که لحظات شاعرانه و دورهمی های این شب را 
خاطره انگیزتر می کنند، بسته به سلیقه اعضای خانواده 
می توانند غمگین، شاد، پاپ و سنتی باشند. در ادامه 
فهرستی از آهنگ های شب یلدا را که در سال های اخیر 
مورد توجه قرار گرفته اند و می توانند گزینه مناسبی برای 

شب یلدا باشند مرور می کنیم.

 شب یلدا 
چی گوش بدیم؟

 رد پای یلدا 
در سینما و تلویزیون

دورهم گروهی 
بازی  می کنیم

یکی از ویژگی های شب یلدا که آن  را خاطره انگیز و دلنشین تر می کند، بازی و سرگرمی هایی است که به صورت جمعی، 
در دورهمی های فامیلی برگزار می شود. حالا هرقدر این جمع فامیل و دورهمی بزرگ تر باشد و افراد بیشتری در بازی 
مشارکت کنند، خاطرات شیرین تری می سازند. فاطمه گودرزی می گوید: ما یک جمع 60-50نفره شامل خواهر و برادر 
و خواهرزاده و برادرزاده هستیم و هر سال شب یلدا به نوبت در منزل یکی جمع می شویم و بعد از صرف شام و خوردن 
خوراکی های متداول یلدایی، مشغول بازی هایی مثل پانتومیم، مافیا، بطری بازی، اسم و فامیل و.... می شویم. امسال هم 
منزل یکی از خواهرزاده ها دعوتیم. البته گرفتن فال حافظ را هم فراموش نمی کنیم و یکی از خواهرزاده ها که استاد ادبیات 

فارسی است، با تفأل به دیوان خواجه شیراز، طولانی ترین شب سال را برایمان شیرین تر می کند.
فال حافظ فاطمه گودرزی برای شهروندان را با اسکن بارکد بشنوید.

نام: 
فاطمه گودرزی

نوع فعالیت: 
 بازیگر سینما 
و تلویزیون

 گاهی کوچک ترها 
میزبان یلدا شوند!

از قدیم رسم بوده که شب یلدا کوچک ترها در خانه بزرگ فامیل دور هم جمع می شدند و آداب این شب ازجمله پذیرایی 
با خوراکی های یلدایی مثل هندوانه، آجیل، تفأل به دیوان حافظ و قصه  و داستانگویی را به جا می آوردند. این رسم تا به 
امروز کم و بیش برقرار است؛ اما در برخی موارد با توجه به شرایط ممکن است این سنت تغییر کند و کوچک ترها میزبانی 
این جشن خانوادگی را عهده دار شوند. الهه رضایی می گوید: این روزها شاید بزرگ ترها به دلیل بالا رفتن سن و مشکلات 
جسمی نتوانند مثل گذشته از میهمانان پذیرایی کنند، پس وظیفه کوچک ترهاست که میزبانی را به  عهده بگیرند. در 
خانواده ما هم امسال من تصمیم گرفته ام همه اعضای خانواده ازجمله مادر، خواهر و برادرانم را به منزل خودم دعوت کنم 

و میزبانی یلدای امسال را به عهده بگیرم و امیدوارم میزبان خوبی باشم.
فال حافظ الهه رضایی برای شهروندان را با اسکن بارکد بشنوید.

نام: 
الهه رضایی

نوع فعالیت: 
 مجری پیشکسوت 

برنامه کودک

فارغ التحصیل مهندسی مکانیک 
هستید؛ چطورسر از خوانندگی 

درآوردید؟
از کودکی به موسیقی علاقه داشتم، ولی چون آن 
زمان شرایط و فضای جامعه طوری بود که مدرک 
و دانشگاه خیلی اهمیت داشت، به درخواست 
خانواده ، در دانشگاه مهندسی خواندم و در کنار درس 

موسیقی را دنبال کردم.

اولین بار چه کسی و کجا به شما گفت 
که استعداد خوانندگی دارید؟

در دوره راهنمایی یک بار در اردوی مدرسه ترانه »باز 
باران با ترانه/ با گهرهای فراوان/ می خورد بر بام خانه 
و...« را خواندم. بچه ها گفتند صدای خوبی داری و 
مرا پیش ناظم مدرسه بردند. آقای ناظم هم بعد از 
شنیدن ترانه من را پیش مدیر مدرسه برد و او هم 
گفت صدای خوبی داری و خیلی تشویقم کرد. شاید 
همانجا بود که اعتماد به نفس پیدا کردم و برای 

خواننده شدن مصمم شدم.

در خانواده  جز شما کسی در حوزه 
موسیقی فعالیت دارد؟ 

پدر و مادرم صدای خوبی دارند، ولی به طور جدی وارد 
این عرصه نشدند. اما خواهرم در گروه کر خوانندگی 
می کند و در ترانه »شب طولانی« همراه مادرم 

همخوانی داشتند.

پس می شود گفت درخانواده 
علاقه مند به موسیقی بزرگ شدید؟

بله، یادم می آید وقتی بچه بودم پدرم یک ارگ یاماها 
قدیمی داشت و از من می خواست ارگ بزنم. همان 
زمان آکوردها و هارمونی ها را به صورت شنیداری 
کشف کردم و بعدها که بزرگ تر شدم به صورت 

تئوری آنها را یاد گرفتم.

چه سازهایی می نوازید؟
ساز اصلی ام پیانو است و در کنارش فلوت 
سرخپوستی، هنگ درام و  ساز کوبه ای به سبک 

آمریکای جنوبی را هم می نوازم.

نوازندگی و آواز را زیرنظر چه 
استادانی یاد گرفتید؟

بیشتر خودآموختگی بود. در اصل جز یکی دو مقطع 
کوتاه تقریبا مدرسی نداشتم و بیشتر خودآموختگی 
بود. این آموختن هنوز هم ادامه دارد و هنوز شب ها 
ساعت ها ویدئوهای آموزشی مربوط به ساخت  ساز 

یا صدا را می بینم.

برویم سراغ آهنگ معروف »شب 
طولانی«؛ از سرودن شعر و مراحل ساخت 

و تولید این آهنگ برایمان بگویید.
استثنائا و برخلاف سایر آهنگ هایم که از ماه های 
قبل کلمات و ملودی را سبک و سنگین و برنامه ریزی 

می کردم، برای این آهنگ برنامه ریزی در کار نبود. 
یکهو یک شعر و ملودی به ذهنم رسید و کلمات 
جاری شد. در واقع یک کار دلی بود که در عرض 
یک ساعت با یک پیانوی دیجیتال نواختم و شد آن 

چیزی که شنیدید.

در بخش کر، تلفیقی از صداهای زیر و 
بم به گوش می رسد.

بله، بعدا برای اینکه یک بافت زنده داشته باشیم، 
بخش کر را با همخوانی مادر و خواهر گرامی و 
چندخواننده غیرحرفه ای اجرا کردیم، شاید 50یا 
60بار سه نفری آهنگ را خواندیم؛ حین کار شوخی 
می کردیم و می خندیدیم. در واقع همان آهنگی که 
دست مردم است در بخش کر پر از شوخی و خنده 
است که حس صمیمیت یعنی همان حلقه گمشده 

در ترانه های پاپ را به جان مخاطب می نشاند.

پس مادر و خواهر در اجرای این 
موسیقی همراه شما بودند؟

بله، در قطعات بعدی صدای پدر را هم اضافه کردیم. 
هر سه نفر بسیار انرژی مثبتی دارند و حضورشان در 

هر کاری به بهتر دیده شدن کار کمک می کند.

وقتی تک آهنگ را منتشر کردید 
چه اتفاقی افتاد؟

راستش اول قصد انتشار نداشتم. چون من 
 آدم ایده آل گرایی هستم فکر می کردم کاری که

 یک ساعته خوانده و ضبط شده حتما کیفیت مناسب 
انتشار را ندارد و نباید پخش شود اما به تشویق دوستانم 
آهنگ را در تلگرام شخصی ام منتشر کردم و چند 
ساعت بعد دیدم اتفاق عجیبی در حال وقوع است. 
آهنگ به سرعت در کانال ها و صفحات مجازی پخش 
شده بود و تقریبا درعرض چند ساعت همه کسانی که 
شماره تلفن من را داشتند تماس می گرفتند و درباره 
آن می پرسیدند. فردای آن روز دیگر گوشی ام از حجم 

تماس دریافتی در حال انفجار بود.

این حجم استقبال از آهنگ را انتظار 
داشتید؟

به هیچ وجه. خیلی شوکه شدم.

حتما خبر دارید که در فضای مجازی 
خیلی  با این آهنگ شوخی شد؟

بله، چون خودم چندان در فضای مجازی فعال نبودم، 
دوستانم شوخی ها را برایم می فرستادند، من هم 

می خندیدم و به شوخی های بامزه  جواب می دادم.

کدام شوخی در ذهن تان مانده؟ 
یک کارتون درست کرده بودند به اسم ترور علی 
مولایی که در آن مأموران ماتریکس در زمان سفر 
کرده و به گذشته می روند تا در لحظه ای که علی 
مولایی می خواهد این ترانه را بخواند با اسلحه 

دیجیتال او را ترور کنند و...

بازخورد منفی هم گرفتید؟
خیلی کم. برخی در صفحه  شخصی ام پیام می دادند 
که »آقا نخووون... دیوونه مون کردی.... هر جا میریم 
صدایت را می شنویم.... ای کاش اینو نمی خوندی... 
کجا بریم دیگه آهنگو نشنویم؟...« البته برخی هم 
الفاظ خاصی به کار می بردند که متأسفانه در فضای 

مجازی مرسوم است.

از نظر تخصصی به ریتم و آهنگ 
انتقادی نشد؟

یک دوستی دارم که مدرس 
تخصصی پیانو هست. با من تماس 
گرفت و گفت این چه پیانویی بود 
صدایش اصلا طبیعی نیست چرا 
از نرم افزارهای تخصصی استفاده 
نکردی، ملودی را عوض نکردی 
و... درجوابش گفتم احساس کردم 
زیباست و به دل می نشیند. از نظرم 
همین کفایت می کند چون یک 
خلوصی دارد که ترجیح می دهم 

حفظش کنم.

فکر می کنید امسال هم این ترانه 
به اندازه سال های قبل شنیده شود؟

شاید نسبت به یکی دو سال اول انتشار کمتر شنیده 
شود ولی قطعا صدها برابر از سال گذشته بیشتر 
شنیده می شود. البته در فضای مجازی مثل قبل 
 وایرال نمی شود چون اینستاگرام به دلیل قوانین

 کپی رایت اجازه گذاشتن این آهنگ را به هر صفحه ای 
نمی دهد و خیلی ها پیام می دهند که ما نمی توانیم آن 

را بارگذاری کنیم.

آهنگ شب یلدا مخاطب خاص داشت؟
به آن شکل مخاطب خاص نداشت. این ترانه به 
نوعی یک انسان و یک یار عزیز را به طولانی ترین و 

ماندگارترین شب سال تشبیه کرده است.

بعد از این آهنگ مردم شما را 
شناختند؟

نه چندان، چون عموما فعالیت تصویری نمی کنم ولی 
آن زمان به خاطر کلیپ هایی که پخش می شد چهره ام 
شناخته شد. البته خیلی ها هم می بینند و نمی شناسند 
و این اصلا اشکالی ندارد چون انتظاری برای دیده 

شدن و شناخته شدن ندارم.

از برخورد مردم خاطره ای به یاد دارید؟
یک روز با خانواده در رستوران نشسته بودیم، یک 
آقایی که با کلاه بر سر و ریش بلند تیپ خاصی داشت 
و طوری نشسته بود که فقط نیمرخ چهره من  را 
می توانست ببیند، آمد از پشت بر شانه ام زد و اسمم 
را صدا زد. با تعجب برگشتم و پرسیدم از کجا من 
راشناختید؟ گفت از نیمرخ چهره تان. دقت نظرش 

برایم جالب بود.

قبول دارید آهنگ شب طولانی سکوی 
پرتاب شما بود؟

بهتر است بگویید نقطه عطف کارهای هنری ام. چون 
قبل از این کار هر چند ناشناخته بودم اما حدود 
40آهنگ خوانده بودم و بیش از 300-400آهنگ 

برای خوانندگان دیگر تنظیم کرده بودم.

این آهنگ چه تأثیری در زندگی 
هنر ی تان گذاشت؟ 

فکر من را عوض کرد. من تا قبل از آن بسیار ایده آل گرا و 
درگیر ادوات موسیقی بودم. مثلا فکر می کردم اگر فلان 
میکروفون آلمانی یا فلان نرم افزار را تهیه کنم کیفیت 
صدا بهتر می شود و... ولی حالا به این نتیجه رسیده ام که 
موسیقی فقط به حس نیاز دارد. موسیقی خوب صرفا 
با ادوات مجهز ساخته نمی شود، اگر آن حس باشد با 
یک گوشی موبایل و یک گیتار معمولی هم می شود 
موسیقی خوب ضبط کرد. در واقع ایده آل گرایی و 

وسواس را کنار گذاشتم و بیشتر دنبال حس هستم.

این روزها مشغول چه کاری هستید؟
یک استودیوی موسیقی دارم و سال هاست مشغول 
تولید آهنگ برای خوانندگان دیگر هستم. این پروسه 
تولید شامل شعر و ملودی، میکس و مستر قطعات 
موسیقی یعنی پالایش اصوات و رساندن صدا به کیفیت 

استاندارد بازار می شود.

کدام بخش از کارتان جذاب تر است؟
قطعه ساختن برای خوانندگان تازه کار که تا به حال 
هیچ آهنگی منتشر نکرده اند و اصلا تجربه خوانندگی 

ندارند.

چطور؟
گاهی افرادی که احساس می کنند صدای خوب و 
شرایط مالی مناسبی هم دارند برای ساخت آهنگ 
و کلیپ سراغ ما می آیند. این جذاب و چالش برانگیز 
هست چون مثل خمیری است که می خواهیم شکل 

بدهیم.

با توجه به اینکه تخصص اصلی تان 
ساخت آهنگ و تنظیم ملودی است، به 

آهنگ شب یلدا چه امتیازی می دهید؟
اجازه دهید از نظر تخصصی نظر ندهم، از منظر حس و 

حال بدون شک نمره 100می دهم.

به صدای کدام خواننده ایرانی علاقه 
دارید؟

همایون شجریان، چارتار آرمان گرشاسبی و چند کار از 
علیرضا قربانی را دوست دارم.

خودتان را در زمره هنرمندان 
خوش شانس می دانید؟

در مورد این آهنگ بله بسیار خوش شانس بودم اما 
درباره موضوعات دیگر نه چندان.

ضبط کلیپ در سرما
احتمالا موزیک ویدئوی »شب طولانی« را که درآن خواننده با یک پیانوی بزرگ 
وسط حیاط خانه ای قدیمی مشغول نواختن و خواندن است دیده اید. مولایی 
حال و هوای آن خانه قدیمی و لوکیشن ضبط ویدئو را اینطور شرح می دهد: »در 
یکی از سردترین روزهای سال آن کلیپ را ضبط کردیم. لوکیشن یک خانه قدیمی 
بود که ورودی کوچکی داشت و پیانو را از در حیاط به زحمت داخل آوردیم. سرما 
شدید بود به طوری که تیم بازیگری و پشت صحنه همه به اتاق رفتند تا کنار 
بخاری خودشان را گرم کنند. من هم انگشت هایم یخ زده بود و به سختی 

می توانستم بنوازم.«

ساخت آهنگ های آرامش بخش
مولایی علاوه بر خوانندگی و ساخت آهنگ که منبع درآمدش است، دستی در 
ساخت موسیقی های ملایم و آرام بخش دارد. او در این باره می گوید: »حدود 7سال 
درباره فرکانس هایی که به ذهن و روان انسان آرامش می دهند، تحقیق کرده ام.« 
به گفته مولایی حاصل این تحقیق 7ساله، ساخت بیش از 200قطعه تخصصی 

موسیقی آرامش بخش و بدون کلام است که با سازهای مخصوصی 
 نواخته شده و برای مراقبه و مدیتیشن بسیار مفید است. 

فیلم مصاحبه با علی مولایی را با اسکن بارکد می توانید ببینید.

علی مولایی

متولد: مرداد، 1360- تهران

حرفه: خواننده، آهنگساز 

بخشی از آثار: آلبوم »بیداری«، قطعه 

»بدون چتر«، »شب طولانی«، 
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